
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Provveditorato

Determina Dirigenziale n° 1640 del 30/11/2021

Oggetto: Polizza Infortuni per il periodo 31/12/2021 – 31/12/2022. Impegno di spesa 
relativamente al premio assicurativo.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15/11/2018 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 29/3/2021 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2021 – 2023;

Visto l'Atto del Presidente n. 38 del 30/3/2021 con il quale è stata approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – parte contabile;

Visto l'Atto del Presidente n. 47 del 15/4/2021 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021 – parte obiettivi;

Dato atto:
-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1.419  del  10/11/2017  si  è  provveduto,  a  seguito 
dell'esperimento di apposita gara svolta dalla SUA di Pistoia, a prendere atto dell'aggiudicazione 
definitiva del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo da prestare in favore della Provincia 
di Prato per il periodo 1/12/2017 – 30/11/2020 con facoltà di proroga per un anno (CIG  22009855A 
e CIG derivato 7248850441) alla ditta  Assiteca S.p.a. con sede legale in Via Sigieri, 14 - 20135 
Milano (C.F. E P.IVA 09743130156);

- che la Provincia di Prato, avvalendosi della facoltà di proroga contrattuale prevista negli atti di 
gara, con determinazione n. 157 del 23/11/2021 ha prorogato il servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo per la durata di 1 anno e quindi dal 1/12/2020 al 30/11/2021;
- che  Provincia di Prato, avvalendosi della facoltà di proroga tecnica prevista negli atti di gara, con 
determinazione  n.  1.476  del  8/11/2021  ha  prorogato  il  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio 
assicurativo per la durata di 4 mesi e quindi dal 1/12/2021 al 31/3/2022;

- che in virtù del suddetto servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, il broker incaricato 
provvede  all’espletamento  delle  attività  di  assistenza,  consulenza  e  gestione  del  programma 
assicurativo  della  Provincia  di  Prato,  finalizzato  all’individuazione  dei  prodotti  assicurativi  più 
idonei a soddisfare le esigenze di copertura dei rischi dell’Ente; all’assistenza nelle procedure di 
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



gara  per  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  e  nella  stipulazione  e  gestione  dei  contratti 
assicurativi stessi; all’assistenza nella gestione tecnica ed amministrativa dei sinistri;
- che in forza del contratto inerente il suddetto servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, il 
broker  incaricato  provvede  altresì  al  pagamento  dei  premi  assicurativi  alle  Compagnie  di 
assicurazione per conto della Provincia di Prato, procedendo ad emettere avvisi di scadenza per 
l'incasso dei premi dovuti dalla Provincia stessa;

Preso atto che in data 2/8/2021 (ns. prot. n. 8.939 del 2/8/2021) è pervenuta alla Provincia di Prato  
una comunicazione di Am Trust International Underwriters DAC - Rappresentanza Generale per 
l'Italia con la quale la Compagnia dà formale disdetta della propria Polizza Infortuni n. IT01724A, 
precedentemente stipulata dall’Ente per il periodo 30/6/2018 – 31/12/2022 a seguito di gara svolta 
dalla SUA di Pistoia;

Dato atto che si è appreso che analoga comunicazione è stata inviata anche agli altri Enti  che 
avevano aderito alla gara svolta dalla SUA di Pistoia, per cui per tutti tali Enti si è posto il problema 
di stabilire quale posizione assumere a fronte della disdetta della Compagnia;

Preso atto che è  stato ritenuto più opportuno risolvere il  problema mediante affidamento della 
Polizza Infortuni ad altra Compagnia, sia in ragione della scarsa rilevanza degli importi dei premi 
assicurativi  per  i  singoli  Enti,  sia  in  ragione  della  scadenza  naturale  della  polizza  infortuni  il 
31/12/2022; 

Preso atto che, al fine di cui sopra, il comune broker Assiteca spa ha comunicato di aver proceduto 
a contattare alcune Compagnie e che, tra le Compagnie che hanno presentato offerta, l’offerta più 
bassa  è  risultata  essere  quella  presentata  da  HELVETIA  COMPAGNIA  SVIZZERA 
D’ASSICURAZIONI SA  - Rappresentanza Generale per l'Italia;

Preso  atto che  per  la  Provincia  di  Prato  il  costo  della  Polizza  Infortuni  con  HELVETIA 
COMPAGNIA SVIZZERA D’ASSICURAZIONI SA  - Rappresentanza Generale per l'Italia è pari a 
€ 606,00, ed è quindi anche inferiore a quello della stessa polizza con la Compagnia Am Trust 
International Underwriters DAC - Rappresentanza Generale per l'Italia;

Ritenuto pertanto opportuno affidare la Polizza Infortuni per il periodo 31/12/2021 – 31/12/2022 a 
HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA D’ASSICURAZIONI SA  - Rappresentanza Generale per 
l'Italia, dando atto che, sulla base del contratto di consulenza e brokeraggio assicurativo stipulato 
con il broker Assiteca, il pagamento del premio avverrà tramite il broker;

Dato atto che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/1990,  è  il  Dott.  Stefano 
Bernardini, Funzionario dell’Area Amministrativa;

Dato  atto che,  in  ordine  al  presente  procedimento,  non  sussiste  conflitto  di  interessi  né 
relativamente  al  responsabile  del  procedimento,  né  relativamente  al  dirigente  responsabile 
dell’adozione del presente provvedimento;

Preso atto che il CIG è ZCB3422BDD;

Preso atto della regolarità del Durc on line relativo alla ditta  Assiteca, che risulta essere stato 
richiesto in data 24/10/2021;

Dato atto che  con prot.  n.  5.604 del  18/5/2016 è  pervenuto  dalla  ditta  Assiteca il  documento 
relativo  al  conto  corrente  dedicato,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  legge  136  del 
13/8/2010;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario 
e  sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria”;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di impegnare in favore di Assiteca S.p.a. con sede legale in Via Sigieri, 14 - 20135 Milano (C.F. e 
P.IVA 09743130156), per le ragioni indicate in premessa, la somma di € 606,00 sul capitolo 330/6 
“Assicurazioni” -  piano finanziario (e codice SIOPE) 1.10.04.01.003 del  Bilancio di Previsione 
2021/2023 – annualità 2022;

2)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  servizio  finanziario  perché  effettui,  secondo i  principi  e  le 
procedure della contabilità pubblica, i dovuti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
ai sensi dell’articolo 184 comma 3 e 4 del D.Lgs. 267/2000.

 IL DIRETTORE   
                                                              (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 330/6 01.03.1

  

11610 606,00

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


